

# نرخ سود سپرده‌های ارزی افزایش یافت

بانک مرکزی با ابلاغ دستورالعمل جدیدی، نرخ سود سپرده‌ها برای دلار، یورو و درهم امارات را افزایش داد

بانک مرکزی با ابلاغ دستورالعمل جدیدی به شبکه بانکی، نرخ سود سپرده‌های ارزی را افزایش داد تا به این وسیله بتواند با جذب ارز به بانک‌ها به کاهش التهاب بازار ارز کمک کند.

به گزارش خبرنگار جام‌جم، دستگاه مادر سیاستگذار پولی - بانکی کشور اواسط آذرماه با ابلاغ بخشنامه جدیدی به همه بانک‌های دولتی و خصوصی شرایط پذیرش سپرده‌های ارزی را جذاب‌تر کرد تا شهروندان را ترغیب به این نوع سپرده‌گذاری کند.

ظاهر این اقدام تلاشی برای کاهش التهاب در بازار ارز و کاستن از سرعت گردش نقدینگی در این بازار است. بانک مرکزی در این بخشنامه نرخ سود سپرده‌های ارزی از نیمه آذرماه به بعد را به تناسب زمان سپرده‌گذاری تا ۰/۷۵ درصد افزایش داده است.

بر این اساس سپرده‌گذاری ارزی از یک ماه تا یک

سال انجام شده و بانک‌ها مجاز به پذیرش ۳ ارز دلار، یورو و درهم امارات هستند اما ظاهراً سپرده‌گیری برای پوند انگلیس متوقف شده است.

## ■ نرخ‌های جدید

بر این اساس نرخ جدید سود سپرده ارزی برای دلار در یک ماه از ۱/۵ به ۱/۷۵ درصد، برای سپرده ۶ ماهه از ۳/۵ به ۴ درصد، برای سپرده ۹ ماهه از ۴ به ۴/۵ درصد و برای سپرده یکساله از ۵ به ۵/۵ درصد افزایش یافته است.

این گزارش می‌افزاید: نرخ سود سپرده ارزی یک ماهه برای یورو از ۳ به ۳/۷۵ درصد، ۶ ماهه از ۴ به ۴/۲۵ درصد و برای ۹ ماهه روی رقم ۴/۵ درصد ثابت مانده، اما نرخ سپرده ارزی یکساله یورو از ۵ به ۵/۵ درصد رسیده است.

بر اساس این گزارش، نرخ جدید سود سپرده‌های یکماهه برای درهم امارات از ۲/۷۵ به ۳/۵ درصد، ۶ ماهه از ۵ به ۵/۷۵ درصد، ۹ ماهه از ۵/۵ به ۶ درصد

و یکساله از ۶ به ۶/۵ درصد رسیده است. بخشنامه بانک مرکزی به بانک‌ها اجازه داده است بین ۰/۲۵ تا نیم درصد نرخ‌های اعلامی سپرده‌های ارزی خود انعطاف روبره بالا داشته باشند، یعنی اگر شرایط داخلی آنها ایجاب کرد، می‌توانند تا نیم درصد بالاتر از نرخ‌های جدید اعلامی بانک مرکزی نیز سپرده جذب کنند. با این حال کاهش نرخ‌های سود سپرده‌های ارزی از حداقل‌های اعلامی بانک مرکزی امکان‌پذیر نیست. این سپرده‌ها مانند سایر سپرده‌های بانکی از شمول پرداخت مالیات معاف است و در دریافت و محاسبه سود از قوانین عادی و رایج سپرده‌های ریالی تبعیت می‌کند. یعنی اگر سپرده‌گذار، سپرده‌ای را برای مدت یک سال نزد بانک به امانت گذاشت و پیش از موعد درخواست پس گرفتن آن را مطرح کرد، سود پرداختی به وی به تناسب زمان خواب پول در بانک پرداخت خواهد شد. تنها تفاوت سپرده ارزی با ریالی این است که هم

پذیرش پول و هم پرداخت سود آن توسط بانک به ارز خواهد بود و این پرداخت‌ها صرف نظر از تغییرات و نوسانات نرخ ارز صورت می‌گیرد.

بانک مرکزی با ابلاغ این دستورالعمل جدید تمرکز بیشتر خود را بر بانک‌های خصوصی قرار داده و در نظر دارد از شفافیت و انضباط مالی بیشتری که در این بانک‌ها وجود دارد برای جذب هر چه بیشتر سپرده‌های ارزی استفاده کند. بر اساس رویه کنونی، بانک‌های خصوصی دخالت چندانی در انجام سیاست‌های ارزی بانک مرکزی ندارند. به عنوان مثال بانک مرکزی ارز توزیعی خود را صرفاً از طریق صرافی بانک‌های دولتی تزیق می‌کند و صرافی بانک‌های خصوصی سهمی از آن ندارند اما با ابلاغ این دستورالعمل ارزی جدید ظاهراً قرار است از این بانک‌ها به عنوان ابزاری جدید برای کنترل التهاب بازار ارز استفاده شود.

ادامه در صفحه ۴